Dalam sejarah terbentuknya piagam Madinah ini dimulai dari pergantian nama dari Yatsrib ke Madinah, kemudian dilanjutkan pada tahapan pengembangan Negara Madinah dengan proses negosiasi yang dilakukan Nabi Muhammad SAW., bersama internal umat komunitas Madinah yang perjalanannya begitu panjang, sehingga menghasilkan penyusunan dan penandatanganan Piagam Madinah (1 H. Tahun 622 M) dengan upaya Nabi untuk mempersaudarakan Muhajirin dan Anshor yang kemudian terbentuklah sebuah Konstitusi Madinah (*Constitution of Medina*).<sup>48</sup> Dari keberhasilan inilah kemudian Nabi Muhammad SAW., pertama kali mendapat pengakuan sebagai pemimpin (*leaders*) dan bahkan sebagai kepala Negara dari kelompok penduduk Madinah pada *Bai'at Aqabah* Pertama (621 M.)